En las cuentas se advierte varias veces que los pagos fueron hechos después de intervenir el provisor: *indicatum* o *iudicatum per officialem*. Seguramente sería porque en un Concilio de Lérida se había prohibido a los familiares del obispo reclamar salarios o soldadas por servicios prestados al difunto. El texto dice:

«Statuimus quod hii qui cum prelati vel personis ecclesiasticis pro domesticis et familiaribus morantur vel morabunt, post mortem dom. suorum non possint petere salarium seu solidatam nisi probaverint quod eis promissum fuerit salarium vel solidatam seu super remuneratione habenda pro servitio dominos viventes convenerint in iudicio saltem citatione sequuta» (Collect. 113, f. 85).

Sequuntur solutiones per me facta servitoribus et creditoribus episcopi Nerden. quondam.

Et primo solvi Martino de Bolea et Petro Sagradu, ypothecariis Nerde, pro cera habita ab ipsis in exequiis, et tenebant in vadio 5 anulos sibi eos traditos per camerarium Solsona, et sunt in illis 15 lib. 9 sol. iacc.

Item solvi domino Arnaudo Poncii, priori confratrie clericorum, in quibus episcopus pro yssoropis, lectuariis et aliis cum instrumento publico tenebatur: 14 lib. 14 sol.

Item solvi Francisco de Mongay, draperio, in quibus episcopus cum instrumentis tenebatur de resta maioris summe: 40 lib. 16 iacc.

Item solvi Petro de Leraco, pellipario, in quibus episcopus tenebatur, et probavit per testes: 62 sol.

Item solvi Bernardo de Suxo, militi, nomine Surianne sororis sue, quos dominus episcopus sibi dari precepit et recognovit sibi debere et coactus per dominum infantem Iacobum comitem Urgelli pro 150 libr. Barchinon: 107 lib. 3 sol. iacc.

*Aprobo. Summa pagine* 182 lib. 12 sol. 7 den.

[fol. 67v] Item solvi domino Petro Despens, iurisperito Ilerde, de pensionibus sibi debitis de preterito tempore annis singulis per episcopum et Capitulum assignatis, que pensio est 30 lib. annuatim: 70 lib. iacc.

Item solvi Berengario de Castroveteri, vicario Ilerde, coactus quia alias nolebat ampam positam in bonis remove pro expensis per eum factis cum assessore suo notariis servientibus et conductione animalium cum fecit ampam bonorum de mandato domini regis in omnibus bonis et castris episcopatus: 11 lib. 5 sol. iacc.

Item solvi pro littera domini regis instrumentis notariis etiam pro removenda ampam facta in singulis locis et aliis citra Aragoniam: 65 sol. iac.

Item solvi domino Guirauda Alamanni, procuratori sacriste, pro vestimentis sacerdotalibus, cum quibus fuit sepultus episcopus ac intorticiis positus in novena et pulsatione campanarum: 5 lib. iacc.

Item solvi domino Guidoni Amici, procuratori precentoris, in quibus episcopus tenebatur ratione bladi recepti plusquam deberet de preposituris iuni et iulii: 4 lib. 2 sol.

*Aprobo. Summa pagine* 93 lib. 12 sol.

[fol. 68] Item solvi domino Petro Raymundini, procuratori etiam dictarum prepositurarum, de vindemia recepta per ipsum plus quam deberet: 62 sol. iacc.

Item solvi Petro de Trulhols, olim procuratori prioratus Frage et domicello, tam pro servicio episcopi impenso sibi per magnum tempus serviendo et quia etiam tenebatur: 17 lib. iacc.

Item solvi Hugoni Tolza, notario curie official., pro copiis petitionum libellorum et aliis, licet petat adhuc 20 lib. ratione laboris: 6 lib. iacc.

Item solvi Berengurio Talonis, qui audiverat computa omnia a baiulis administratoribus totius episcopatus, qui stetit mecum et ad informandum me et computanda disputanda per duos menses: 7 lib. 10 sol.

Est tamen verum quod petit, et super hoc litigatur in bonis episcopi, quia audivit dicta computa: 200 lib.

Item solvi Iacobo et Francisco Amargos, draperiis de Balaguario, in quibus episcopus, cum instrumentis diversis de maiori quantitate pro emptione pannorum tenebatur, et quibus episcopus mandaret satisfieri, quia eas debebat: 85 lib. 5 sol. iacc.

Item solvi Iohanni Aranhoni, succentori sedis, quas recepit ab episcopo annis singulis in festo Michaelis et tenebatur sibi ut probavit: 5 lib. iacc.  
*Aprobo. Summa pagine:* 124 lib. 7 sol.

[fol. 68v] Item solvi saumaterio, vocato Magno, pro Verqueria sibi debita cum rauba de anno tunc lapso: 5 lib. iac.

Item solvi eodem modo Mingueto, asemblerio, pro soldata et vestibus sib. debitis: 5 lib. 15 sol. iacc.

Item solvi Raymunde Cliente sibi debitos: 35 sol. iac.

Item xx iunii solvi dom. Michaeli Liaboris, procuratori dom. Cardinalis Convenarum sacristie Ilerden, pro censu 60 sol. in quibus episcopus annis singulis sacristie tenetur pro cutiis de Saydi et 10 sol. pro vinea et debebatur de 6 annis: 19 lib. 10 sol. iacc.

Item xxvii iunii solvi Iacobo Longa, peyssonnerio Dertuse sibi indicatis per dom. Bernardum Gateti officialem et commissarium: 45 sol. iac.

Item secunda iulii solvi Guillermo Urgelli, argenterio Ilerde, sibi debuit. etiam iudicatos per officialem predictum: 4 lib. 5 sol. iacc.

Item iv iulii solvi G. Raimundi de Claromonte, domicello, in quibus episcopus tenebatur ratione servicii et sibi iudicatos per dom. Bernardum Gateti off. et com: 15 lib. iac.

*Aprobo. Summa pagine: 53 lib. 10 sol.*

[fol. 69] Item solvi dom. Petro Morerii, procuratori dom. Raymundi de Salga, canonici et prepositi Ilerde, pro vestiario domino suo debito de festo sancti Michaelis: 50 sol. iac.

Item solvi dicto dom. Petro Morerii, manumissorii Ferrerii Cosida, pro pretio unius muli debito per episcopum et sibi iudicatum debere per officialem: 16 lib. iac.

Item solvi Ferriis d'Albari, ben. Ilerde, in quibus sibi episcopus tenebatur pro pensione annua eccl. de Turribus de tribus annis pro 6 cafficiis frumenti et in 3 ordeis ac 180 megeriis de vino ex compositione facta cum ipso, et habet notam Tolza: 12 lib. iac.

Item eidem Ferrario solvi pro servitio trium annorum sibi iudicat.: 10 lib. iacc.

Item solvi Iohanni Barutelador in quibus episcopus tenebatur ratione laboris sui servicii: 59 sol. 4 d: iac.

Item solvi die xi.<sup>a</sup> iulii Petro de Gerp pro mapis per ipsum dicto dom. episcopo factis et iudicatos per dictum officialem: 3 lib. 13 sol. iac.

*Aprobo. Summa pagine: 48 lib. 2 sol. 4 den.*

[fol. 69v] Item solvi Arnaudi Poncii, sartori Ilerde, sibi debitos et sententialiter iudicatos per dictum dom. officialem: 60 sol. iac.

Item solvi dom. Guillermo Sanagmeyra, doctori Decretorum, ex compositione cum ipso facta quod daret consilium continue in petitionibus: 10 lib. iac.

Item solvi eodem modo dom. Francisco de santo Paulo, Legum doctori, ut assisteret mihi continue in consilio et aliis: 7 lib. 10 sol.

Item solvi magistro Bernardo Ledonis, iurisperito, procuratori, ad duendum et ad defendendum petitiones que fiebant in bonis episcopatus: 9 lib. iac.

Item habuit dictus dom. officialis ratione laboris sui, licet non contetur iuxta labores: 5 lib. iac.

Item solvi dom. Guillermo de oculo molendinorum, canonico Ilerden., qui fuerat procurator in curiis Barchinonen. pro dom. episcopo, quos solvit Petro de Angularia scriptori prelatorum, qui fuerant sibi taxati et iudicati per archiepiscopum pro parte episcopi Ilerden.: 2 sol. iac.

Item solvi Petro Torregassa, scriptori dicti episcopi, ratione servitii et laboris per eum impensi, sibi iudicat. per dom. offic. 10 lib. iac.

[fol. 70] Item solvi dom. Guillermo Raymundi de Fabrica, canonico, ratione servicii et quittancearum de 6 annis quos episcopus sibi dari precepit, et dom. Iacobus Cyonis episcopus nunc fecit fieri: 75 lib. iac.

Item solvi Petro de sancto Ilario, qui custodiebat mulum episcopi, pro servicio et labore trium annorum: 5 lib. iac.

Item solvi Raymundo Guarrosa, qui custodiebat vaycellam, pro servicii duorum annorum: 5 lib. iac.

Item solvi Nicolao Fusterii, in quibus episcopus tenebatur ratione operum fuste capelle: 8 sol. 3 den. iac.

Item solvi Raymundo Texsseda tellario, in quibus episcopus tenebatur: 25 sol. iac.

Item solvi dom. Petro de Preyra, alias Dargensola, maiori domus dicti episcopi, qui sibi tenebuntur de resta computorum suorum: 30 sol. iac.

Item solvi dom. Petro de Aquilaro, locumtenenti officialis, pro servicio per eum impenso, prout probavit, in ipso officio per magnum tempus et ratione laboris procurationis generalis dicti episcopi, et ex compositione facta per dominum nunc episcopum, cum peteret ultra: 20 lib.: 59 lib. 9 s. 1 den. iac.

Item solvi Iacobo Splugeti, notario Curie, qui sibi debebantur: 20 sol. iac.

*Aprobo. Summa pagine: 150 lib. 1 sol. 4 den.*

[fol. 70v] Item solvi pro redditibus sancti Stephani qui sunt obligati ad solvendum annis singulis anniversariis pro solutione sancti Michaelis episcopus 15 lib.: 35 lib. iac.

Item solvi Arnaudo Gassoni, beneficiato in sede, procuratori Berengone filie quondam Bernardi de Podio iurisperito, et sibi iudicatos in quibus episcopus tenebatur ratione emptionis librorum: 9 lib. 10 sol. iac.

Item solvi pro mensuratione bladorum: 8 lib. iac.

Item solvi Michaeli Rebostaer pro servicio et labore sibi iudicatos per officialem: 5 lib. iac.

Item solvi Bernardo Dolo ratione servicii per eum impensi: 25 sol. iac.

Item solvi Paschasio de Monroyt, porterio dom. Infantis comitis Urgelli procuratoris generalis, qui stetit mecum a die 6 februarii usque ad v. Augusti, in quo medio sunt cum 9 diebus de regressu de Perpinihano usque ad Balaguerium pro singulis diebus 2 sol. iac. ultra expensis animalis, persone et famuli, et sunt 190 dies faciunt: 19 lib. iac.

Item pro expensis factis per eum in dictis 190 diebus cum animali et famulo, pro singulis diebus 2 sol. iac.: 19 lib. iac.

Item habuit Arnaudus de Girona qui furatus fuerat mitram croceam et tres petias capelle ex compositione pro expensis per eum factis: 7 lib.

*Aprobo. Summa pagine: 103 lib. 15 sol.*

*Aprobo. Summa totalis dictorum solutionum: 803 lib. 2 den. iac.*

### Gastos del Colector

Las notas de este capítulo no sólo nos informan de la lista de gastos presentada por Cabrespí, sino también de las dificultades que encontraba en el cumplimiento de su cargo. En efecto, el colector no debía limitarse a cobrar lo que era debido a la Corte papal, sino que además debía informar a ésta.

Si sólo hubiera tenido que cobrar los censos y diezmos debidos a la iglesia de Roma, le hubiese bastado proveerse de la lista de monasterios e iglesias gravadas con censos (éste era el objeto del *Liber Censuum*)<sup>85</sup> y de la última colecta de la décima. Pero, a más, quedaban los espolios y vacantes, y él debía informarse sobre ellos e intimar a los interesados la orden de pago.

Precisamente cuando estaba de camino para Cataluña, se enteró, el día 14 de diciembre en Barcelona, del fallecimiento del obispo de esa ciudad y envió enseguida un mensajero expreso a Aviñón para participar tal nueva. Lo mismo hubo de hacer después al saber la muerte del obispo de Cuenca. Por las cuentas sabemos que la mitra y varios ornamentos de este obispo fueron robados y que el nuncio que Cabrespí había enviado a esa ciudad murió o fué robado al cumplir su cometido, pues nada más se supo de él. El 22 de febrero pone en conocimiento de la Curia romana el fallecimiento del obispo de Tortosa. Así por medio de estas cuentas nos enteramos de todas las comisiones que fueron confiadas a Cabrespí por razón de su cargo. Como éstas fueron muchas, algunas las que tienen especial interés nos contentamos en anunciarlas, al paso que transcribimos las más importantes.

[fol. 71] *Sequuntur expense facte in prosecutione negotiorum.*

*Primo. die XIII<sup>a</sup> mensis decembris misi Avinione nuncium specialem ad intimandum mortem dom. episcopi Ilerden. qui obierat dia III<sup>a</sup> dicti mensis, qua die ego eram in Perpenihano, et usque Barchinonem mortem nescivi, et mortem etiam domini abbatis Ageren., et stetit nuncius*

<sup>85</sup> P. FABRE Y L. DUCHESNE, *Le Liber Censuum de l'église Romaine*: Bibliothèque des Écoles Françaises d'Athènes et de Rome (Paris 1910).

eundo, stando et redeundo usque ad diem v ianuarii in quo medio sunt 22 dies, et expendit: 25 sol. iac.

Item die xv decembris misi de Ilerda apud Urgellum nuncium specialem dom. episcopo cum litteris michi datis per Cameram dom. Urgellensi episcopo directis contra abbatem Ageren., et sunt 18 leuce, et habuit nuncius: 8 sol. iac.

El 16 envió un nuncio a Valencia; el 17, otro al abad de s. Victorián.

Item habuit unus unus nuncius qui portavit litteras Camere per quas intimabam mortem episcopi Conchen.: 5 sol. iac.

[fol. 71] Item die III<sup>a</sup> ianuarii misi unum nuncium subcollectoribus Dertuse ut pecunias congregatas in auro cambiarent, et habuit: 6 sol. iac.

El día 5 envió otro nuncio a Pomar, a Tamarite, Granadella, Almudafar y Fons.

Item die vi misi litteras monitorias a Balaguer ad monendum Arnau dum de Girona et quosdam alios qui furati fuerant mitram croceam et capellas domini episcopi, ut videbatur, et habuit: 5 sol. iac.

El día 11 de enero envió otros varios nuncios: uno a la Cámara apostolical, otro a Poblet, otro al Estany y otro al preceptor de Monzón.

[fol. 72] Item misi Barchinone de Ilerde unum nuncium et sunt tres dies, subcollectoribus cum litteris, ut perquirerent caute et diligenter si mitra crocea et capelle dom. episcopi deffuncti, que furate fuerant, ibi venderentur, et si invenirent quod facerent arrestare, et habuit, inter duas vices, quia prima vice non invenerunt predicta: 10 sol. iacc.

Item xix ianuarii misi Camere nuncium specialem ad intimandum depositum quod erat in domo Populeti et ad sciendum qualiter facerem de commissione Conchen., cum ego essem satis occupatus in dyocesi Ilerden., et stetit nuncius respensionem spectando per 30 dies et habuit nuncius: 22 sol. iacc.

El día 20 desde Lérida envió un nuncio a Ripoll y a Vich y el 28 otro a Valencia.

[fol. 72<sup>v</sup>] Item [1 feb.] misi unum nuncium a Concas, et sunt 8 die- te, commissario per me ibi deputato ut michi mitteret informationem per ipsum factam de bonis repertis in ipso episcopatu, et nuncius fuit perditus seu interfectus, quia ex tunc non rediit, nec potui scire nova de ipso, et habuit: 30 sol. iac.

Otro nuncio fué a Foradada, Pano, y Raimat.

El 19, uno a la Cámara papal, y otro a Tarragona y a Zaragoza. El 20, Berenguer Daló a Tarragona.

[fol. 73] Item die xxii febroarii misi Camere nuncium specialem ad intimandum mortem dom. episcopi Dertuse, et expendit: 25 sol. iac.

Item expenderunt domini Symon Calleti et P. de Salarío, quos constitui procuratores ut omnia loca dyoc. in quibus episcopus habebat quartos visitarent et certificarent se de parte episcopi, et steterunt per tres septimanas cum duabus equitaturis et duobus famulis, expenderunt: 70 sol. iac.

El día 1.º de marzo un nuncio al arzobispo de Valencia.

Item die xi februarii misi dom. Terraconem. archiepiscopo litteras papales michi missas per cameram super reservatione episcopatus Dertusen., quod non procederet, et habuit nuncius: 6 sol.

Item eadem die misi alium nuncium Capitulo Dertuse super reservatione ipsius episcopatus, et habuit nuncius cum instrumento presentationis litterarum: 10 sol. iac.

[fol. 73<sup>v</sup>] Otros nuncios a Zaragoza y a Barranas, y el 22, a Barcelona; el 23, a Calatayud.

Item die xxix marcii misi Avinione nuncium specialem cum relatione bonorum episcopatus Conchen., et stetit 23 dies et expendit: 24 sol. iac.

Item secunda aprilis misi Dertuse domino electo, quia ego volebam illuc ire pro computis audiendis, et transivit nuncius per Sudanel el Alcarras, et stetit per 6 dies, et expendit: 6 sol. 6 den. iac.

El 13 abril otro nuncio a Aviñón [fol. 74], y a Fraga-Casteldases-Balaguer.

Item de Dertusa iii<sup>a</sup> die maii misi Camere ad certificandum ipsam de valore bonorum que tempore obitus episcopus Dertuse habebat, et stetit per 25 dies, et expendit: 30 sol. iac.

El día de la Ascención estaba en Calatayud y salió hacia Tudela y Zaragoza: donde estaba aún la vigilia de Pentecostés enviando nuncios a Huesca y a Lérida [fol. 74<sup>v</sup>].

Item die sabbati ix iunii misi Avinione ad petendam licentiam recedendi versus curiam et intimandum statum negociorum, et stetit nuncius 20 dies, et expendit: 22 sol. iac.

El mismo día cita en Lérida a los alcaldes de La Perdiguera, La Limona, Pons, Gil, Pertusa, Estadella, Viacamp y de Pano.

El domingo 17 junio envió de Lérida a Barcelona a su sobrino Juan y a Berenguer Citador con esportillas de oro, y el 4 de julio fué enviado otro a Tarragona.

Item xix iulii, et erat dies iovis, exivi de Herda, et associaverunt me dom. Raymundus Guillermi cum duobus domicellis et unus domicellus

dom. episcopi, et eadem die ivimus cubitum apud Meyra 7 leucas, et in crastinum iverunt mecum usque Aygalada, et ibi iacuerunt, et expenderunt eundo cum expensis redeundi: 25 sol. iac.

Item de dicto loco de Aygalada associavit me Petrus Trulhols cum 10 peditibus usque a Pyeyra, et expenderunt cum regressu: 20 sol. iac.

[fol. 75] Item miseram xv iulii de Ilerda usque Calataiubum, Tirasonom, Cesaraugustam, Oscan, et inde apud Urgellum, et Vicum et ad monasterium de Rivopullo, et dictus nuntius revenit ad me Barchinone, et in predictis stetit cum regressu de Barchinone usque Ilerdam per 17 dies, et habuit: 24 sol. iac.

Item de Neumaso misi Iohanem nepotem meum cum duobus aliis tres farcetos Camere secrete, qui eos possuit in certo loco et expendit cum regressu valorem: 12 sol. iac.

Item tres farceti pro auro portando: 12 sol. iac.

*Aprobo. Summa pagine: 3 lib. 7 sol.*

*Aprobo. Summa dictorum expensarum: 37 lib. 13 sol. iac.*

[fol. 75<sup>v</sup>] Item anno Domini millesimo CCCXL die xx mensis novembris ego Almeracius de Cabrespino, can. Ilerden., exivi de Curia versus Cathaloniam pro exequendis negociis michi commissis de mandato reverendiss. patrum dom. Camerarii, Thesaurarii ac clericorum, et steti in dictis negociis presequendis a dicta die xx novembris usque ad XIII diem mensis augusti de anno xli, in quo medio sunt 267 dies pro singulis diebus et pro 13 quibus fui in Curia pro computis reddendis.

Del fol. 77 al 83 hay la nota del grano que faltaba vender, dividido en frumento, trigo, cebada, avena, mezcladizo (mixture), en los pueblos de Puigert, Cogul, Mas den Argilo, Alfes, Miraval, Castelor o Castellots, Maxare, Margalef, Joval, Casteldase, Pradel, Mueda, Puiggros, Vilaplana, Conchel, Giles, Pomar, Tamarite y S. Esteban, Fons (Fontibus), Castellania de Montzón, (Binéfar, Torre den Bru, La Pobla de Malvassat, Viutela, Vallonga, La Nussala, Calarera o Viarnet, Lalmunia y Alguayre y al Priorato de Fraga.